
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 
PROGRAMUL OPERAȚIONAL REGIONAL 2014-2020 
AXA PRIORITARĂ Axa prioritară 10 – Imbunatatirea infrastructurii educationale, 
Prioritatea de investitii 10.1 investitiile în educatiesi formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobandirea de competente și invatare pe tot parcursul vieții 
prin dezvoltarea infgrastructurilor de educatie și formare 
OBIECTIV SPECIFIC 10.1 creșterea gradului de participare la nivelul educatiei timpurii și invatamantului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de 
parasire timpurie a sistemului, apel dedicat invatamantului obligatoriu TITLUL PROIECTULUI: „REABILITARE, EXTINDERE, MODERNIZARE, ECHIPARE STRUCTURA 
EDUCATIONALA – GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 3 – SIMLEU SILVANIEI, JUDETUL SALAJ” 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 43 
din 28.03.2024 

privind aprobarea prelungirii termenului de implementare a proiectului nefinalizat  „REABILITARE, 
EXTINDERE, MODERNIZARE, ECHIPARE STRUCTURA EDUCATIONALA – GRĂDINIȚA CU 
PROGRAM PRELUNGIT NR. 3 – SIMLEU SILVANIEI, JUDETUL SALAJ”, cod SMIS 120878, 

 finanțat în cadrul POR 2014 – 2020, Prioritatea de Investiții 10.1 și asumarea cheltuielilor în scopul 
finalizării integrale a proiectului 

 
 
Consiliul Local al orașului Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, întrunit în ședință publică; Având în vedere: 
  - Referatul de aprobare nr. 5969/2024 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 
  - Raportul de specialitate nr. 5970/2024 al  Serviciul financiar-economic; 
  - Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică și socială, buget, finanțe, servicii, comerț și agricultură; 
  - Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, realizarea, administrarea domeniului public și privat     
  al orașului, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului, turism, conservarea monumentelor istorice și arhitectură; 
   -Avizul Comisiei juridice și de disciplină, adiminstrație publică locală, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte și problemele minorităților; 
        În conformitate cu prevederile: 
-Contractului de finanțare nr. 4797/19.09.2019 privind investiția „REABILITARE, EXTINDERE, MODERNIZARE, 
ECHIPARE STRUCTURA EDUCATIONALA – GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 3 – SIMLEU 
SILVANIEI, JUDETUL SALAJ” finanțat prin POR 2014-2020, Axa prioritară 10 – Imbunatatirea infrastructurii 
educationale, Prioritatea de investitii 10.1 investitiile în educatiesi formare, inclusiv în formare profesională, pentru 
dobandirea de competente și invatare pe tot p[arcursul vieții prin dezvoltarea infgrastructurilor de educatie și formare, 
Cod SMIS 120878; 
- HCL nr.92/2019, HCL 31/2022; 
-Prevederile Regulamentului (UE) 1303/2013 și Orientările Comisiei Europene nr. 2022/C 474/01 referitoare la 
încheierea programelor operaționale adoptate pentru a beneficia de asistență din partea Fondului european de 
dezvoltare regională, a Fondului social european, a Fondului de coeziune și a Fondului european pentru pescuit și 
afaceri maritime, precum și a programelor de cooperare transfrontalieră din cadrul Instrumentului de asistență pentru 
preaderare (IPA II) (2014-2020), care înlocuiește comunicarea Comisiei C 417 publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene în 14.10.2021; 
-Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 
operaționale finanțate în perioada de programarea 2014-2020; 
-Instrucțiunea nr. 207 / 31.10.2023 AMPOR - Acțiuni de pregătire în vederea închiderii POR 2014- 2020; 
-art.96, art.129 alin. 1, alin.2 lit.b) și d), alin.4 lit.d), alin.7 lit.k), art. 139, alin.1, alin.3, lit. d) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin.1 lit a) și e) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
        HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se aprobă prelungirea perioadei de implementare a Proiectului „REABILITARE, EXTINDERE, 
MODERNIZARE, ECHIPARE STRUCTURA EDUCATIONALA – GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 3 – 
SIMLEU SILVANIEI, JUDETUL SALAJ”, cod SMIS 120878, finanţat în cadrul Programului Operaţional Regional 



2014-2020,, în scopul finalizării integrale și atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse, prin modificarea 
prevederilor contractului de finanțare cu nr.  4797/19.09.2019, în sensul stabilirii acestuia ca proiect nefinalizat în 
scopul finalizării integrale până în data de 31.05.2024.  

 Art. 2.  Se aprobă susţinerea de la bugetul local al Orașului Simleu Silvaniei, după data de 31 decembrie 
2023, a tuturor cheltuielilor necesare pentru implementarea şi operaţionalizarea proiectului în scopul finalizării 
integrale a acestuia, până la termenul aprobat în acest sens la nivelul contractului de finanțare, dar nu mai târziu de 
31.05.2024, prin cuprinderea în bugetul local al Orașului Simleu Silvaniei pentru anul 2024.  
 

      Art.3. Se aprobă valoarea totală a finanțarii pentru proiectul "Reabilitarea, extinderea, modernizarea, 
echipare structură educațională - Grădinița de copii cu program prelungit nr.3, Șimleu Silvaniei”, în cuantum 
de 7.099.767.65 lei (inclusiv TVA), din care valoare totală eligibilă 5.804.220,70 lei (inclusiv TVA) și valoare totală 
neeligibilă de 1.295.546,95 lei (inclusiv TVA), valoarea nerambursabila totala a proiectului fiind de 5.688.136,26 
lei (inclusiv TVA) 
 

          Art.4. Se aprobă f i n a n t a r e a  proprie în proiect a Orașului Șimleu Silvaniei în suma totală de 
1.411.631,39 le (inclusiv TVA) reprezentând t o t a l i t a t e a  cheltuielilor neeligibile ale proiectului ( 1.411.631,39 
lei inclusiv TVA), cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 116.084,44 lei 
(inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului "Reabilitarea, extinderea, modernizarea, echipare structură 
educațională-Grădinița de copii cu program prelungit nr. 3, Șimleu Silvaniei” 
 

   Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
- Instituția Prefectului - Județul Sălaj; 
- Serviciul tehnic-urbanism; 
- Serviciul financiar-economic; 
- Compartiment achiziții publice; 

                                 - dosarul ședinței; 
 - dosar hotărâri; 
- se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 28.03.2024 cu respectarea prevederilor art. 139 alin. 3 lit. „d” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

cu un număr de 15 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 1 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 

 

 
 
 
  
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                  MAN CĂLIN-COSMIN                                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

